גל העלייה בשנים האחרונות הביא עמו עולים בעלי דפוסי שתייה מושרשים ועמוקים, שאפשר שהתחזקו בגלל מצוקות הנובעות מהגירה.

2. להלן החוקים העיקריים הנוגעים לנושא האלכוהול:

פקודת המשקאות המשכרים (ייצור ומכירה) [נוסח חדש] ותקנות המשקאות המשכרים, 1927, העוסקות בייצור ומכירה.

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, והתקנות שהותקנו לפיו מסדירים, בין השאר, גם את נושא רישוי העסקים המוכרים משקאות משכרים, והפיקוח עליהם, במטרה לשמור על שלום הציבור.

חוק העונשין, התשל"ז-1977, עוסק באחריות הפלילית של אדם שעבר עבירה במצב של שכרות, ובאיסור מכירת משקאות משכרים לקטין והספקתם לשיכור (סעיפים 193 ו-193א). כמו כן

קיימת בסעיף 20 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הגנה כללית הפוטרת שיכור מאחריות פלילית בהתקיים תנאים מסוימים אותם עליו להוכיח.

פקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961, והתקנות שהותקנו על פיה עוסקים, בין היתר, באיסור נהיגה ברכב בשכרות. הגדרת "שיכור" לצורך הפקודה כוללת, בין היתר, מצב בו ריכוז האלכוהול (בדם או באוויר נשוף) עולה על מידה קבועה. כמו כן מפורטים השיטות ואופן הבדיקה של מידת ריכוז האלכוהול (ראה בדוח זה, בפרק "מעריך התנועה במשטרה", עמ' 506).

הצורך בסמכות מרכזית הביא לפניית חוזרות ונשנות מצד נציגי המטפלים בתחום זה אל הרשות למלחמה בסמים, שתרחיב את פעולות הרשות גם למלחמה באלכוהול, פניות שלא נענו. במכתבו מיום 30.11.92 אל ראש הממשלה, נימק מנהל הרשות את הימנעות הרשות מלעסוק במלחמה באלכוהול בכך שחוק הרשות למלחמה בסמים, התשמ"ח-1988, אינו מסמיך אותה לכך. כמו כן הסביר, כי הכללת נושא האלכוהול בתפקידי הרשות תיצור עירוב של מאבק נגד השימוש הבלתי חוקי בחומרים מסוכנים, כמוגדר בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, עם מאבק נגד שימוש יתר בחומרים שאינם אסורים לשימוש, כמו אלכוהול.

3. העדר סמכות מרכזית והצורך בתיאום בין העוסקים בתחום הביאו לכך, שביוזמת נציגי משרד הבריאות ומשרד העבודה והרווחה, הממונים על היחידות המטפלות בתחום, התכנסה בפברואר 1993, לראשונה, ועדה בין-משרדית בה השתתפו נציגי משרד העבודה והרווחה, משרד הבריאות, משרד החינוך והתרבות ונציגי עמותת א' ועמותת ב'.

ביצוע סקרים עדכניים חשוב במיוחד משום שגל העלייה האחרון הביא עמו עולים בעלי דפוסי שתייה מושרשים. השירות גם לא אסף נתונים על אוכלוסיית נפגעי האלכוהול המוכרת במחלקות לשירותים חברתיים ברשויות המקומיות ולא מגורמים אחרים, כגון המוסד לביטוח לאומי.

קביעת הזכאות לקבל גמלה של הבטחת הכנסה מהמוסד לביטוח לאומי מעוגנת בחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980. השירות להבטחת הכנסה שבמוסד לביטוח לאומי מסווג את אוכלוסיית האלכוהוליסטים הפונים לקבלת גמלה לשתי קטיגוריות: מקבלי גמלה בעילה של שיקום, ובכללם המטופלים במרכזים האמבולטוריים ובמעון האשפוזי; ומקבלי גמלה בעילה שאינם ניתנים להשמה.

מתוני השירות להבטחת הכנסה עולה, כי בשנת 1992 סווגו מדי חודש כ-450 אלכוהוליסטים כמקבלי גמלה בעילה שאינם ניתנים להשמה.

לדעת מבקר המדינה, מן הראוי להרחיב את ההגדרה של "מוסד רפואי" הכלולה בסעיף 24 לפקודת בריאות העם, 1940, על ידי הוספת מוסד לטיפול בנפגעי אלכוהול. כמו כן ראוי להחיל על מוסדות אלה את נהלי הרישום והפיקוח המופעלים על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים, הן על דרך תיקון סעיף 35 לפקודת בריאות העם, 1940, והן על דרך החלת חוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים, התשנ"ג-1993, על מוסדות לטיפול במשתמשים באלכוהול.

(ב) בשנת 1985 מינתה סגנית שר הבריאות דאז צוות בין-משרדי, ובו נציגי משרד הבריאות ונציגי משרד העבודה והרווחה, במטרה שיגבש הצעת עקרונות לניהול המעון האשפוזי. ההצעה שהוגשה לסגנית השר גובשה בידי נציגי משרד הבריאות בלבד, משום שנציגי משרד העבודה והרווחה לא השתתפו בישיבה שבה היא נוסחה.

ההוסטל הוקם, כאמור, כפרויקט ניסוי של עמותה א' והמוסד לביטוח לאומי (להלן - המוסד). הסדר ההתקשרות וההתחייבויות בין המוסד לבין עמותה א' עוגנו בחוזה מיום 27.6.90 (להלן - ההסכם). בהסכם הוגדר, כי בפרויקט ישתתפו אלכוהוליסטים שהיו בטיפול גמילה (להלן - משתקמים) ואשר הוכרו כנכים הזכאים לשיקום מקצועי על פי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968. באותה עת התקשרה עמותה א' גם עם קהילה מבלגיה, שהביעה נכונות להשתלב בפרויקט בהתנדבות ואף להושיט סיוע כספי.

בהסכם נקבע, כי תוקם ועדת היגוי, שישתתפו בה נציג המוסד ושני נציגי עמותה א'. מתפקידה של ועדת ההיגוי יהיה ללוות את ההפעלה השוטפת והמקצועית של הפרויקט.

המשרד לא השתמש די הצורך בשיטות ממוחשבות מקובלות לבדיקת נתונים מהותיים לקביעת דרגת הזכאות; לא הקפיד דיו על איכותם ואמינותם של הנתונים שנרשמו במערכת המידע; לא הודיע ישירות להורים על החלטתו בדבר דרגת הזכאות שקבע להם.

במערכת הממוחשבת נרשמו נתוניו של כ-3,000 אימהות שעבדו במשרה מלאה והשתכרו פחות מן המתחייב על פי חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987. האגף לתעסוקה ולמעמד האשה לא הפנה לכך את תשומת לבם של הגורמים במשרד, המופקדים על הבטחת שכר מינימום.

המשרד השתמש במידה מועטת במערכת הממוחשבת ובנתוניה לצורך הפיקוח על המעונות ועל התפוסה בהם.

האגף לתעסוקה ולמעמד האשה (להלן - האגף) שבמשרד העבודה והרווחה (להלן - המשרד) מייעד את פעולותיו לציבור הנשים בגיל העבודה במדינת ישראל.

שכר מינימום: בדיקת הנתונים שנרשמו על הכנסתן של אימהות העלתה 3,056 מקרים של אימהות שעבדו במשרה מלאה (40 שעות שבועיות ויותר), אך השתכרו פחות משכר המינימום במשק. ראוי היה, שהאגף יפנה לכך את תשומת לבם

של הגורמים במשרד המופקדים על הבטחת שכר מינימום, כמתחייב על פי חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה הודיע המשרד, כי יחד עם הרשות לתכנון כוח אדם הוכנה תכנית ראשונית לניתוח הנתונים האגורים בקובצי המערכת, במטרה להפיק מהם תועלת, בכלל זה גם בנושא שכר המינימום.

לדעת מבקר המדינה, תשובה זו אינה מניחה את הדעת, שהרי את המידע בדבר השכר אפשר להעביר לאלתר.

השימוש במערכת המידע